СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АНДЕГСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
Тридцать первое заседание 5- го созыва
РЕШЕНИЕ
от 07 октября 2015 года № 1
О проекте Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа»
В целях приведения Устава муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа в соответствие с федеральным и окружным законодательством Совет депутатов МО «Андегский сельсовет» НАО РЕШИЛ:

1. Одобрить прилагаемый проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа».
2. Опубликовать проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа в информационном бюллетене муниципального образования «Андегский сельсовет» для его обсуждения.
3. Установить следующий порядок учета предложений по проекту указанного правового акта:
3.1. Граждане и юридические лица вправе вносить в Совет депутатов МО «Андегский сельсовет» НАО предложение по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа» в течение 30 дней с даты его опубликования. Предложения представляются в письменном виде в двух экземплярах, один из которых регистрируется как входящая корреспонденция Совета депутатов МО «Андегский сельсовет» НАО, второй с отметкой о дате поступления возвращается лицу, внесшему предложения.
3.2. Учет предложений по проекту указанного правового акта ведется председателем Совета депутатов МО «Андегский сельсовет» НАО по мере их поступления.
4. Установить следующий порядок участия граждан в обсуждении проекта указанного муниципального правового акта:
4.1. Провести публичные слушания по обсуждению проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа» с участием жителей муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа в порядке и сроки, установленные Федеральным законодательством и Порядком организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа, утвержденным Решением Совета депутатов МО «Андегский сельсовет» НАО от 17.09.2014 № 2.
4.2. Публичные слушания провести в здании администрации МО «Андегский сельсовет» НАО 22 октября 2015 г. в 17.00 часов.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава МО «Андегский сельсовет» НАО: В.Ф. Абакумова
ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АНДЕГСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
______- е заседание 5-го созыва
РЕШЕНИЕ
от ______ октября 2015 года № __
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа
Руководствуясь Решением Совета депутатов МО «Андегский сельсовет» НАО от ___.09.2015 № __ «О проекте Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа», принимая во внимание результаты участия граждан в обсуждении проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа», в целях приведения Устава муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа в соответствие с федеральным законодательством, Совет депутатов МО «Андегский сельсовет» НАО РЕШИЛ:
1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа.
2. Принятые изменения и дополнения подлежат государственной регистрации в установленном законом порядке.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
Глава МО
«Андегский сельсовет» НАО: В.Ф. Абакумова
Приложение
к Решению Совета депутатов
муниципального образования
«Андегский сельсовет»
Ненецкого автономного округа
от 00.00.2015 № ___
Изменения и дополнения
в Устав муниципального образования «Андегский сельсовет»
Ненецкого автономного округа
1. В части 1 статьи 7:
1.1. пункт 12 изложить в следующей редакции:
«16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твёрдых коммунальных отходов;»;
1.2. пункт 13 изложить в следующей редакции:
«17) утверждение генерального плана поселения, правил землепользования и застройки, местных нормативов градостроительного проектирования поселения, подготовка и утверждение градостроительных планов земельных участков в виде отдельных документов, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
1.3. дополнить пунктами 23 – 26 следующего содержания:
«23) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;
24) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;
25) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
26) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.».
2. Пункт 2 статьи 7.2. изложить в следующей редакции:
2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".
3. Пункт 5 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«5. Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет глава муниципального образования, который входит в состав Совета депутатов и является его председателем. При принятии решений Советом депутатов голос главы муниципального образования, учитывается как голос депутата.».
4. Пункт 13 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«13) представляет Совету депутатов информацию о деятельности Совета депутатов за истекший год;».
5. Пункт 2 статьи 39.1. признать утратившим силу.
6. Пункт 3 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования, досрочные выборы главы муниципального образования проводятся в порядке и сроки, установленные федеральным законом. При этом полномочия главы муниципального образования до вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования временно исполняет должностное лицо местного самоуправления по решению Совета депутатов в пределах полномочий, установленных частью части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 38 настоящего Устава.».
7. Пункт 2 статьи 42.1. признать утратившим силу.
8. Пункт 3 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования, досрочные выборы главы муниципального образования проводятся в порядке и сроки, установленные федеральным законом. При этом полномочия главы муниципального образования до вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования временно исполняет должностное лицо местного самоуправления по решению Совета депутатов в пределах полномочий, установленных частью части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 38 настоящего Устава.».
9. В пункте 1 статьи 50.4:
1) подпункт 1 признать утратившим силу;
2) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».
10. Подпункт 2 пункта 2 статьи 53.1. признать утратившим силу.
11. Статью 56. изложить в следующей редакции:
«Статья 56. Муниципальное имущество
1. В собственности муниципального образования могут находиться:
1) имущество, предназначенное для решения установленных настоящим Уставом вопросов местного значения;
2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Ненецкого автономного округа, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с решениями Совета депутатов;
4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;
5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14, частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. В случаях возникновения у муниципальных образований права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются Федеральным законом.».
12. Пункт 3 статьи 63 изложить в следующей редакции:
«3. Исполнение местного бюджета осуществляется администрацией муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Руководитель финансового органа администрации муниципального образования назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.».
13. Признать утратившими силу:
1. статью 62;
2. статьи 64 – 67;
3. статью 84.
Глава МО
«Андегский сельсовет» НАО: В.Ф. Абакумова